§ 3.—Mas ha de saberse, que no ha de auxiliarse en todos los casos á los menores, sino con conocimiento de causa, si alegaren que habían sido perjudicados.

§ 4.—Asimismo, no será restituído el que admi-

(7) meruisset—desideraverant, omittelas *Hal.*

(8) Arrius, *Hal.*; Decius, *Vulg.*; Detrius, ó Demetrius, otros en *Hal.*

(9) successor, *Hal.*

(10) Ventidio, *Hal.*; Vindio, *Vulg.*

(11) principem, *Hal.*

(12) probentur, *Vulg.*

administrans occasione damni non inconsulte aecidentis, sed fato, velit restitui; nec enim evenitus damni restitutionem indulget, sed inconsulta facilitas; et ita et Pomponius libro vicesimo octavo (1) scripsit. Unde Marcellus apud Iulianum notat, si minor sibi servum necessarium comparaverit, mox decesserit, non debere eum restitui; neque enim captus est emendo sibi rem pernecessariam, licet mortalem.

§ 5.—Si locupleti heres extitit, et subito hereditas lapsa sit, puta praedia fuerunt, quae chasmate perierunt, insulae exustae sunt, servi fuderunt aut decesserunt, Iulianus quidem libro quadragesimo sexto sic loquitur, quasi possit minor in integrum restitui; Marcellus autem apud Iulianum notat, cessare in integrum restitutionem; neque enim aetatis lubrico captus est adeundo locupletem hereditatem, et quod fato contingit, cuivis patrifamilias, quamvis diligenter, possit contingere. Sed haec res afferre potest restitutionem minori, si adiit hereditatem, in qua res erant multae mortales, vel praedia urbana, aes autem alienum grave, quod non prospexit posse evenire, ut demoriantur mancipia, praedia ruant, vel quod non cito distraxerit haec, quae multis casibus obnoxia sunt.

§ 6.—Item quaeritur, si minor adversus minorem restitui desiderat, an sit audiendus? Et Pomponius simpliciter scribit, non restituendum. Puto autem inspicendum a Praetore, quis captus sit; proinde si ambo capti sunt, verbi gratia minor minori pecuniam dedit, et ille perdidit, melior est causa secundum Pomponium eius, qui accepit, et vel dilapidavit, vel perdidit.

§ 7.—Plane si minor annis cum filiofamilias maiore contraxerit, et Iulianus libro quarto Digestorum, et Marcellus libro secundo Digestorum scribit, posse in integrum restitui, ut magis aetatis ratio, quam Senatusconsulti habeatur.

**12. GAIUS libro IV. ad Edictum provinciale.**—Si apud minorem mulier pro alio intercesserit, non est ei actio in mulierem danda, sed perinde atque ceteri per exceptionem summoveri debet; scilicet, quia communis iure in priorem debitorem ei actio restitutur; haec, si solvendo sit prior debitor, alioquin mulier non utetur Senatusconsulti auxilio.